
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Ивановский государственный политехнический университет»

ИВАНОВСКИЙ
П О Л И Т Е Х

П Р И К А З
01.11.2024 № 515-04

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень тем и руководителей выпускных квалификационных работ нижеперечисленным 
обучающимся Институт текстильной индустрии и моды:

Кафедра Дизайна костюма и текстиля имени Н.Г. Мизоновой 
Направление подготовки 54.03.01 Дизайн
Профиль «Дизайн среды»_______________ __________ __________

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Бочарова Дарья Владиславовна ДС-41 Дизайн-проект помещений квартиры 
в г. Иваново

Дурцева И.В., 
доцент

2. Евсеева Анна Александровна ДС-41 Дизайн-проект интерьеров 
загородного дома

Володьков Е.Ю., 
ген. директор ООО 
«Студия интерьера 
Voda»



2

1 2 3 4 5
3. Еремина Татьяна Александровна ДС-41 Дизайн-проект фирменного стиля 

предприятия
Дурцева И.В., 
доцент

4. Королева Виктория Анатольевна ДС-41 Дизайн-проект спа-комплекса, 
г. Иваново, ул. Шевченко, 17

Калинина А.А.,
руководитель
отдела
моделирования и 
дизайна ИП 
Калинина

5. Мазилкина Екатерина Алексеевна ДС-41 Дизайн-проект Welcome зоны отдела 
кадров Рыбинского завода 
приборостроения

Калинина А.А.,
руководитель
отдела
моделирования и 
дизайна ИП 
Калинина

6. Полякова Дарья Г ригорьевна ДС-41 Дизайн-проект свадебной резиденции 
в г. Иваново

Дурцева И.В., 
доцент

7. Путилова Любовь Руслановна ДС-41 Дизайн-проект интерьеров квартиры 
в микрорайоне Видный, г. Иваново

Орехов М.А., 
главный архитектор 
проектов ООО 
«Сентябрь»

8. Романова Екатерина Дмитриевна ДС-41 Дизайн-проект интерьеров квартиры 
для молодой семьи в г. Ковров

Дурцева И.В., 
доцент

9. Румянцева Алена Юрьевна ДС-41 Дизайн-проект интерьеров жилого 
дома в г. Кинешма

Дурцева И.В., 
доцент

10. Сорокина Тамара Сергеевна ДС-41 Дизайн-проект помещений частного 
жилого дома для молодой семьи

Дурцева И.В., 
Доцент

11. Ткачева Анастасия Г еннадьевна ДС-41 Дизайн-проект интерьеров жилого 
дома в г. Иваново

Дурцева И.В., 
Доцент



3

1 2 3 4 5
12. Филинова Екатерина Олеговна ДС-41 Разработка дизайн-проекта интерьера 

ресторана
Володьков Е.Ю., 
генеральный 
директор ООО 
«Студия интерьера 
Voda»

13. Чупин Кирилл Аркадьевич ДС-41 Дизайн образовательных пространств 
для стимулирования творческого 
обучения и развития у детей приюта 
по адресу: Ивановская область, 
с. Елюнино, д. 31

Дурцева И.В., 
доцент

Направление подготовки 54.03.03 Искусство костюма и текстиля
Профиль «Дизайн костюма»_____________________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Балебин Дмитрий Иванович ДК-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
одежды, посвященной стилю людей 
без определенного места жительства

Максимова Е.В., 
доцент

2. Г удимова Виктория Андреевна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды с 
элементами авангарда

Максимова Е.В., 
доцент

3. Зайцева Евгения Алексеевна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды, 
вдохновленной морской тематикой

Демьяненко К.М., 
доцент

4. Зяблова Светлана Сергеевна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции женской

Максимова Е.В., 
доцент



4

1 2 3 4 5
одежды на основе делового стиля

5. Иконникова Анастасия Павловна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды с 
использованием нейросети 
StableDiffusion

Максимова Е.В., 
доцент

6. Лузина Наталья Евгеньевна ДК-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
одежды, посвященной сказке 
«Серебряное копытце»

Демьяненко К.М., 
доцент

7. Морозова Анастасия Игоревна ДК-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
одежды из клетчатых тканей

Демьяненко К.М., 
доцент

8. Новикова Стефания Валентиновна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции женской 
одежды с элементами цифровой 
печати

Максимова Е.В., 
доцент

9. Позднякова Елизавета Сергеевна ДК-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
женской одежды из твидовых тканей

Демьяненко К.М., 
доцент

10. Потехина Екатерина Андреевна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале женской коллекции 
одежды, посвященной аспектам 
семейной биографии

Максимова Е.В., 
доцент

11. Савлукова Алёна Дмитриевна ДК-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
одежды, посвященной изучению и 
трансформации российского 
промысла - Гжели

Демьяненко К.М., 
доцент

12. Смирнов Михаил Михайлович ДК-41 Разработка и выполнение в Максимова Е.В.,



5

1 2 3 4 5
материале коллекции одежды с 
элементами стиля оверсайз

доцент

13. Смирнова Наталия Рудольфовна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале женской коллекции 
одежды с применением сетчатых 
материалов

Максимова Е.В., 
доцент

14. Солдатенкова Дарья Александровна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды на 
тему «Шахматы»

Демьяненко К.М., 
доцент

15. Струнникова Валерия Максимовна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды на 
тему «800-летие города Юрьевец»

Демьяненко К.М., 
доцент

16. Суровов Владимир Алексеевич ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды для 
маркетплейсов

Максимова Е.В., 
доцент

17. Точиева Дарья Михайловна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды на 
тему «Русский костюм и 
современность»

Сурикова О.В., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

18. Шанцева Александра Артуровна ДК-41 Разработка коллекции женской 
одежды с элементами объемного 
формообразования

Максимова Е.В., 
доцент

19. Щанова Мария Павловна ДК-41 Разработка и выполнение в 
материале коллекции одежды с 
элементами апсайклинга

Максимова Е.В., 
доцент



6

Направление подготовки 54.03.03 Искусство костюма и текстиля
Профиль «Дизайн текстиля (для интерьера)»______________________

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Аристов Иван Владимирович ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков по мотивам китайской 
традиционной живописи

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

2. Бойцова Светлана Эдуардовна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и панно на экологическую 
тему

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

3. Г орбачева Арина Ярославовна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и арт-объектов на тему 
«Красная книга Ивановской 
области»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

4. Ерёмина Мария Сухановна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
крокови арт-объектов на тему 
«Традиции цветов»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

5. Колобова Анна Евгеньевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и арт-объектов на тему 
«Новая античность»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

6. Курникова Екатерина Андреевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент



7

1 2 3 4 5
кроков и арт-объектов на тему 
«Русская литература»

7. Крылова Полина Алексеевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и арт-объектов на тему 
«Преобразование изразцов по 
мотивам пэчворка»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

8. Ляпина Дарья Андреевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и арт-объектов на тему 
«Г оночный спорт»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

9. Новичкова Юлия Александровна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
текстильных арт-объектов на тему 
«Акватика»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

10. Пестенкова Марина Юрьевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и панно на тему «Природа»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

11. Рыбина Анастасия Дмитриевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и текстильных арт-объектов 
на тему «Г ранж»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

12. Сибрина Кристина Михайловна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и арт-объектов на тему 
«Витраж»

Кузьмичева С.И., 
доцент, доцент

13. Спирикова Аэлита Викторовна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и костюма по мотивам

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент



8

1 2 3 4 5
русского традиционного женского 
образа

14. Усов Богдан Ризванович ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и текстильных арт-объектов 
на тему «Ивановские мотивы»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

15. Шитова Наталья Валерьевна ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и текстильных арт-объектов 
на тему «Авангардного искусства»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

16. Ярцев Максим Евгеньевич ДТ-41 Художественное проектирование и 
выполнение в материале коллекции 
кроков и текстильных арт-объектов 
на тему «Народные традиции»

Щербакова Т.Л., 
к. культурологии, 
доцент

Кафедра конструирования швейных изделий
Направление подготовки 29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности,
Профиль «Промышленный дизайн одежды»__________ _________________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Абгарян Нателла Торосовна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции современной женской 
одежды с кросс-культурными 
кодами России и Армении

Сахарова Н.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Баландина Елизавета Сергеевна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка

Сахарова Н.А., 
к.т.н., доцент,



9

промышленной коллекции женской 
одежды для ШП «Моделька», 
г. Иваново

доцент

3. Бобкова Анастасия Евгеньевна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
комплектов школьной формы по 
заказу производственного 
объединения «Ланцелот», 
г. Иваново

Сурикова М.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

4. Бережнов Александр Радионович КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции молодежной одежды в 
стиле унисекс с использованием 
культурно-исторических кодов 
города Липецк

Жукова И.В., 
доцент

5. Жаринова Ева Сергеевна КИПД-41 Синтетическое моделирование 
современной одежды с 
использованием знаковых 
конструктивных символов русской 
народной одежды 
(диплом как стартап)

Кузьмичев В.Е., 
д.т.н., профессор, 
зав. кафедрой

6. Жукова Мария Александровна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции современной женской 
одежды по заказу ООО «Модные 
города», г. Тейково 
(диплом как стартап)

Жукова И.В., 
доцент

7. Зубкова Марина Евгеньевна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции одежды с элементами

Малинская А.Н., 
к.т.н. доцент, 
доцент



10

китайского национального костюма
8. Иванова Елена Сергеевна КИПД-41 Проектные дизайнерские 

исследования и разработка 
коллекции одежды с культурными 
кодами ситцев Троицко­
Александровской мануфактуры

Корнилович А.В., 
к.т.н., доцент

9. Ильичёва Софья Александровна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции одежды с культурно­
историческими кодами города 
Кохма Ивановской области

Малинская А.Н., 
к.т.н. доцент, 
доцент

10. Королева Ксения Александровна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции современной женской 
одежды с использованием 
культурно-исторических кодов 
Приволжского федерального округа

Жукова И.В., 
доцент

11. Кузнецова Юлия Александровна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции современной одежды с 
кросс-культурными кодами России и 
Сербии по заказу общества 
российско-сербской дружбы

Кузьмичев В.Е., 
д.т.н., профессор, 
зав. кафедрой

12. Румянцева Екатерина Евгеньевна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции современной одежды с 
кросс-культурными кодами России и 
Сербии по заказу общества 
российско-сербской дружбы

Голдобина О.А., 
кафедра КШИ

13. Серикова Алина Анатольевна КИПД-41 Проектные дизайнерские Малинская А.Н.,



11

исследования и разработка 
коллекции одежды из 
инновационных материалов в 
спортивном стиле по заказу группы 
компаний «Меркурий», 
г. Иваново

к.т.н. доцент, 
доцент

14. Смирнов Иван Александрович КИПД-41 Проектные исследования и 
разработка ассортиментной серии 
боевой одежды с повышенной 
функциональностью для 
военнослужащих СВО по заказу 
швейного предприятия «Ztac», 
г. Иваново

Корнилович А.В., 
к.т.н., доцент

15. Чулкова Пелагея Александровна КИПД-41 Проектные дизайнерские 
исследования и разработка 
коллекции мужской одежды 
(по заказу АО «Сударь», г. Ковров)

Кузьмичев В.Е., 
д.т.н., профессор, 
зав. кафедрой

Направление подготовки 29.04.05 Конструирование изделий легкой промышленности 
Магистерская программа «Дизайн и производство современной одежды»______________

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Акконен Алексей Александрович мДПСО-21 Проектные исследования в области 
проектирования и изготовления 
женской одежды из инновационных 
материалов

Малинская А.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Зобнин Даниил Евгеньевич мДПСО-21 Разработка метода проектирования 
мужских пиджаков на основе нового

Корнилович А.В., 
к.т.н., доцент



12

1 2 3 4 5
антропометрического обеспечения 
(по заказу АО «Сударь», г. Ковров)

3. Некрасова Екатерина Владимировна мДПСО-21 Художественно-конструкторская 
проработка моделей спортивной 
одежды с элементами 
трансформации для условий 
производства «Нормальное ателье»

Малинская А.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

Кафедра материаловедения, товароведения, стандартизации и метрологии 
Направление подготовки 27.03.02 Управление качеством
Профиль «Управление качеством в производственно-технологических системах»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Г орева Кристина Михайловна УК-41 Совершенствование организации 
контроля качества продукции на 
ООО «Унтекс», г. Родники»

Сташева М.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Иванова Александра Сергеевна УК-41 Разработка методики оценки 
эффективности предприятия с 
использованием матрицы целей (на 
примере ООО «Родники-текстиль», 
г. Родники)

Новосад Т.Н., 
к.т.н., доцент

3. Ишенбек уулу Жаныш УК-41 Организация и совершенствование 
системы входного контроля на 
предприятии ООО «Унтекс», 
г. Родники

Стрункин А.Ю., 
доцент кафедры 
МТСМ

4. Канарис Мартин Джонасовна УК-41 Разработка и внедрение инструмента 
«Доска решения проблем» в ИВГПУ

Матрохин А.Ю., 
д.т.н., профессор



13

1 2 3 4 5
5. Макаров Сергей Вячеславович УК-41 Разработка методического 

обеспеченияпроцесса 
проектирования качества 
композитных слоистых текстильных 
изделий

Гусев Б.Н., 
д.т.н., профессор

6. Мешелева Татьяна Денисовна УК-41 Совершенствование системы 
входного контроля материалов ООО 
Производственно-Т орговой 
Компании «Красная ветка», 
г. Иваново

Дрягина Л.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

7. Неъматзода Курбонали Сафарали УК-41 Анализ методического обеспечения 
контроля качества продукции на 
ООО «Унтекс», г. Родники

Сташева М.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

8. Овчинников Александр Юрьевич УК-41 Совершенствование 
производственно-сбытовой 
деятельности продукции на базе 
предприятия «Серебряная нить», 
г. Иваново

Евсеева Н.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

9. Скатов Дмитрий Александрович УК-41 Оптимизация процесса контроля 
качества мастичных материалов на 
ООО «Стандартпласт», г. Иваново

Гойс Т.О., 
к.т.н., доцент 
кафедры МТСМ

10. Скатов Иван Александрович УК-41 Применение инструментов 
бережливого производства для 
сокращения потерь на ООО 
«Стандартпласт», г. Иваново

Гойс Т.О., 
к.т.н., доцент 
кафедры МТСМ

11. Сухов Александр Анатольевич УК-41 Внедрение модели эффективного 
процесса обслуживания 
потребителей в организациях 
общественного питания

Матрохин А.Ю., 
д.т.н., профессор



14

1 2 3 4 5
12. Цапалова Анастасия Максимовна УК-41 Применение инструментов 

бережливого производства на 
предприятии машиностроительной 
отрасли (на примере ООО 
«Профессионал», г. Иваново)

Стрункин А.Ю., 
доцент кафедры 
МТСМ

Направление подготовки 38.04.07 Товароведение
Магистерская программа «Товарный консалтинг и экспертиза во внешней и внутренней торговле»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Волкова Валерия Сергеевна мТКЭ-21 Совершенствование товароведной 
характеристики бельевых 
трикотажных изделий в условиях 
швейного предприятия «Надежда» 
ИП Яровицыной Н.В., г. Иваново, на 
основе прогнозирования 
потребительского спроса

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Г ришин Семён Сергеевич мТКЭ-21 Анализ ассортимента и экспертиза 
подушек (по материалам ООО 
«Гринтекс», г. Иваново)

Сташева М.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

3. Зяблов Владислав Андреевич мТКЭ-21 Развитие ассортимента композитных 
слоистых текстильных изделий 
путём совершенствования 
технологии и качества их 
производства

Грузинцева Н.А., 
д.т.н., доцент, 
и. о. зав. кафедрой

4. Калягина Елизавета Игоревна мТКЭ-21 Совершенствование ассортиментной 
политики и практики применения

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент,



15

1 2 3 4 5
косметических средств по уходу за 
волосами на примере салона 
красоты «Селебрити» ИП Скобеева 
П.А., г. Иваново

доцент

5. Ксенофонтов Иван Сергеевич мТКЭ-21 Оценка потребительских 
предпочтений к качеству мягкой 
мебели, реализуемой сетью 
мебельных магазинов «Николь» ИП 
Корякова А.П., г. Иваново, на основе 
применения инструментов товарного 
менеджмента

Грузинцева Н.А., 
д.т.н., доцент, 
и. о. зав. кафедрой

6. Назаров Владислав Алексеевич мТКЭ-21 Анализ факторов 
конкурентоспособности 
проводниково-кабельной продукции, 
реализуемой малым торговым 
предприятием Ивановской области

Лысова М.А., 
к.т.н., кафедра 
МТСМ

7. Тютяева Юлия Константиновна мТКЭ-21 Совершенствование применения 
инструментов товарного 
менеджмента при оценке 
ассортимента верхних трикотажных 
изделий на базе швейного 
предприятия «Надежда» ИП 
Яровицыной Н.В., г. Иваново

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

8. Хорикян Сергей Артёмович мТКЭ-21 Совершенствование ассортиментной 
политики с использованием 
инструментов товарного 
менеджмента для сети мебельных 
магазинов «Николь» ИП Корякова 
А.П., г. Иваново

Грузинцева Н.А., 
д.т.н., доцент, 
и. о. зав. кафедрой



16

Направление подготовки 38.03.07 Товароведение 
Профиль «Товарный менеджмент и экспертиза»

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Болховитинова Анастасия Ивановна ТМЭд-41 Исследование ассортимента, 
потребительских свойств и качества 
чулочно-носочных изделий ООО 
Производственно-Торговой 
Компании «Красная Ветка», 
г. Иваново

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

2. Г оловяшин Максим Николаевич ТМЭд-41 Товароведная характеристика 
ассортимента и оценка качества 
трикотажных изделий ООО 
Производственно-Торговой 
Компании «Красная Ветка», 
г. Иваново

Кусенкова А.А., 
к.т.н., доцент

3. Г орохова Алена Романовна ТМЭд-41 Оценка потребительских свойств и 
конкурентоспособности постельного 
белья ООО «ТК «Русский дом», 
г. Иваново

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

4. Кузнецов Александр Дмитриевич ТМЭд-41 Совершенствование торгово­
технологического процесса и 
ассортимента «RoccoClub» ЗАО 
«Мед», г. Иваново

Власова Е.Н., 
к.т.н., доцент, 
доцент

5. Мамедсапаров Даянч Аразмырадович ТМЭд-41 Оценка ассортимента и 
потребительских свойств 
текстильных изделий, реализуемых 
ООО «Текстильный МИР Иваново

Сташева М.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент



17

1 2 3 4 5
Рио», г. Иваново

6. Салмони Саймухамад ТМЭд-41 Товароведная характеристика 
ассортимента и экспертиза качества 
бельевых трикотажных изделий 
швейного предприятия «Надежда» 
ИП Яровицыной Н.В., г. Иваново

Кусенкова А.А., 
к.т.н., доцент

7. Тарминян Арутюн Александрович ТМЭд-41 Исследование ассортимента и 
экспертиза качества верхней одежды 
производства ЗАО «Одежда и 
Мода», г. Иваново

Кусенкова А.А., 
к.т.н., доцент

Кафедра мехатроники и радиоэлектроники
Направление подготовки 15.04.02 Технологические машины и оборудование
Магистерская программа «Инновации и рынок инженерно-технических систем»

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Антропов Дмитрий Валерьевич мТМОИ-21 Исследование возможностей 
акустической диагностики 
технологического оборудования

Алешин Р.Р., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

2. Байрамов Эльбрус Фарагатович мТМОИ-21 Разработка устройства контроля 
качества ниточного соединения на 
швейной машине челночной строчки

Кулида Н.А., 
д.т.н., профессор, 
профессор

3. Касаткин Сергей Андреевич мТМОИ-21 Исследование применимости 
методов генеративного дизайна при 
проектировании машин легкой 
промышленности

Алешин Р.Р., 
к.т.н., доцент, 
зав. кафедрой

4. Кузин Владислав Сергеевич мТМОИ-21 Разработка системы стабилизации Зимин С.П.,



18

1 2 3 4 5
линейной плотности ленты 
чесальной машины ЧМ-50

к.т.н., доцент, 
доцент

5. Манджари Бенямин Эмилевич мТМОИ-21 Совершенствование 
технологических процессов 
подготовки и получения 
композиционных материалов из 
текстильных отходов

Хосровян Г.А., 
д.т.н., профессор, 
профессор

6. Муравьев Никита Александрович мТМОИ-21 Разработка технологии для 
производства текстильной 
продукции с использованием 
текстильных отходов

Пирогов Д.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

7. Самойлов Даниил Константинович мТМОИ-21 Динамика привода ткацких станков 
специального назначения типа СТР

Тувин А.А., 
д.т.н., доцент, 
профессор

8. Спирин Иван Александрович мТМОИ-21 Разработка устройства контроля 
кинематических параметров 
партионной сновальной машины

Кулида Н.А., 
д.т.н., профессор, 
профессор

9. Теньшов Данила Валентинович мТМОИ-21 Применения аддитивных технологий 
при ремонте или модернизации 
оборудования легкой 
промышленности

Тувин А.А., 
д.т.н., доцент, 
профессор

Направление подготовки 11.03.01 Радиотехника
Профиль «Радиотехнические системы» _______

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Ануфриков Иван Олегович РТ-41 Разработка цифрового усилителя Иванов А.В.,



19

1 2 3 4 5
низкой частоты к.т.н., доцент, 

доцент
2. Викторов Федор Владимирович РТ-41 Разработка радиочастотной 

безэховой камеры для исследования 
радиоприемных устройств

Катаманов А.А., 
к.т.н., доцент

3. Коротков Егор Николаевич РТ-41 Разработка учебного стенда для 
исследования радиоприемного 
устройства

Катаманов А.А., 
к.т.н., доцент

4. Русов Никита Алексеевич РТ-41 Разработка портативного 
частотомера

Иванов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

5. Чернаускас Илья Алексеевич РТ-41 Разработка электронного устройства 
самозащиты

Иванов А.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

Научно-образовательный центр «Центр компетенций текстильной и легкой промышленности» 
Направление подготовки 29.03.02 Технологии и проектирование текстильных изделий
Профиль «Инновационные текстильные технологии»____________________________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Бауров Егор Вячеславович ИТТ-41 Проект ткацкого производства для 
выработки ткани «Молескин» арт. 
С-159 Юг для ООО «Ивановский 
меланжевый комбинат», г. Иваново

Кожевникова Л.В., 
к.т.н., доцент

2. Веринова Виктория Юрьевна ИТТ-41 Проект производства женских 
чулочно-носочных изделий с 
использованием вязального

Смирнова Т.В., 
к.т.н., доцент, 
директор ИТИМ



20

1 2 3 4 5
оборудования НОЦ ИВГПУ

3. Воробщиков Петр Анатольевич ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
арт. 525 в условиях базового 
предприятия

Варганова Е.А., 
к.т.н., доцент

4. Дурандин Михаил Олегович ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
из пряжи средних линейных 
плотностей в условиях базового 
предприятия

Варганова Е.А., 
к.т.н., доцент

5. Иванов Дмитрий Павлович ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
из пряжи линейной плотности 20 
текс.

Варганова Е.А., 
к.т.н., доцент

6. Киселева Алиса Сергеевна ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
арт. 1435 в условиях базового 
предприятия

Карева Т.Ю., 
д.т.н., доцент, 
профессор

7. Минасян Михаил Робертович ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
с использованием смесовой пряжи

Варганова Е.А., 
к.т.н., доцент

8. Неплохова Василиса Алексеевна ИТТ-41 Проект ткацкого производства ткани 
арт. 548 в условиях базового 
предприятия

Варганова Е.А., 
к.т.н., доцент

9. Пивнев Артем Олегович ИТТ-41 Проект ткацкого производства для 
выработки хлопчатобумажной ткани 
«Престиж-235» арт. С-177 Юг в 
условиях ООО «Ивановский 
меланжевый комбинат», г. Иваново

Кожевникова Л.В., 
к.т.н., доцент

10. Рожков Никита Алексеевич ИТТ-41 Проект ткацкого производства для 
выработки хлопчатобумажной 
костюмной ткани «Престиж-250» 
арт. С-157 Юг для о Оо  
«Ивановский меланжевый

Кожевникова Л.В., 
к.т.н., доцент



21

1 2 3 4 5
комбинат», г. Иваново

11. Щепетильников Михаил Ильич ИТТ-41 Проект ткацкого производства для 
выработки хлопчатобумажной 
костюмной ткани «Балтика» арт. С- 
84/1 Юг в условиях ООО 
«Ивановский меланжевый 
комбинат», г. Иваново

Кожевникова Л.В., 
к.т.н., доцент

Направление подготовки 29.04.01 Технология изделий легкой промышленности
Магистерская программа «Современные технологии производства швейных изделий»

№
п/п

ФИО обучающегося Г руппа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Жуколин Антон Михайлович мСТП-21 Проект предприятия по 
изготовлению трикотажных изделий 
на базе данных предприятия ООО 
«Г алтекс», г. Иваново

Зобнина Е.В., 
к.т.н., доцент

2. Исраилов Атай Эсенаманович мСТП-21 Разработка программы 
модернизации ООО «Салкын»
(г. Бишкек) на основе внедрения 
автоматизированного оборудования

Корнилова Н.Л., 
д.т.н., доцент, 
профессор

3. Кочан Татьяна Юрьевна мСТП-21 Разработка программы 
модернизации ООО «Бисер»
(г. Иваново) на основе внедрения 
автоматизированного оборудования

Корнилова Н.Л., 
д.т.н., доцент, 
профессор

4. Лузина Елизавета Андреевна мСТП-21 Исследование технологий 
современного оригинального декора 
для создания швейных изделий

Метелева О.В., 
д.т.н., профессор, 
профессор



22

Направление подготовки 29.03.01 Технология изделий легкой промышленности
Профиль «Технологии изделий индустрии моды»_________________________________

№
п/п

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 
ученая степень, 

звание, должность
1 2 3 4 5

1. Андреянова Валерия Сергеевна ТИЛП-41 Проект технологической подготовки 
производства к запуску образцов 
новых моделей (коллекции моделей 
из заданного материала) 
применительно к технологическому 
процессу швейного предприятия ИП 
Стаценко Д.С., г. Иваново

Метелева О.В., 
д.т.н., профессор, 
профессор

2. Бушуева Ксения Александровна ТИЛП-41 Совершенствование 
технологических процессов 
швейного производства ООО «Исток 
Пром», г. Иваново

Герасимова Н.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

3. Войнова Александра Евгеньевна ТИЛП-41 Совершенствование 
технологических процессов 
швейного предприятия ООО 
«ХоумСтайл», г. Иваново

Папина Н.Г., 
к.т.н., доцент, 
доцент

4. Г орбатенкова Юлия Сергеевна ТИЛП-41 Проект производственного участка 
по изготовлению подушек и одеял 
на производственных площадях 
ООО «Г алтекс», г. Иваново

Зобнина Е.В., 
к.т.н., доцент

5. Иванова Ирина Владимировна ТИЛП-41 Проект конструкторско­
технологической подготовки 
противоосколочного одеяла для 
швейного предприятия малой 
мощности

Радченко О.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент



23

1 2 3 4 5
6. Касаткин Максим Николаевич ТИЛП-41 Проект швейной фабрики по 

изготовлению специальных 
швейных изделий в г. Мариуполь, 
ДНР

Метелева О.В., 
д.т.н., профессор, 
профессор

7. Кочина Мария Андреевна ТИЛП-41 Технологическое проектирование 
малого швейного предприятия по 
изготовлению одежды из 
трикотажных полотен

Папина Н.Г., 
к.т.н., доцент, 
доцент

8. Маркова Анастасия Николаевна ТИЛП-41 Проект технологической подготовки 
производства к запуску образцов 
новых моделей на швейном 
предприятияя ООО «ХоумСтайл», 
г. Иваново

Герасимова Н.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

9. Муравьев Михаил Евгеньевич ТИЛП-41 Проект технологической подготовки 
предметов тактического снаряжения 
к запуску в производство на 
швейном предприятии «Ztac», 
г. Иваново

Радченко О.В., 
к.т.н., доцент, 
доцент

10. Струкова Дарья Михайловна ТИЛП-41 Совершенствование 
технологических процессов 
швейного предприятия ООО 
«Победа», г. Тейково

Метелева О.В., 
д.т.н., профессор, 
профессор

11. Титова Анна Романовна ТИЛП-41 Технологическое проектирование 
малого предприятия по пошиву 
специальной одежды на 
арендованных площадях в 
г. Иваново

Герасимова Н.А., 
к.т.н., доцент, 
доцент

12. Хачатрян Артур Арсенович ТИЛП-41 Совершенствование 
технологических процессов

Радченко О.В., 
к.т.н., доцент,



1 2 3 4 5
производства предметов 
тактического снаряжения швейного 
предприятия «Ztac», г. Иваново

доцент

13. Чистова Вероника Сергеевна ТИЛП-41 Проект технологической подготовки 
производства к запуску образцов 
новых моделей (коллекции моделей 
из заданного материала) 
применительно к технологическому 
процессу швейного предприятия ИП 
Стаценко Д.С., г. Иваново

Метелева О.В., 
д.т.н., профессор, 
профессор

Основание: служебные записки заведующих выпускающими кафедрами, представление директора ИТИМ
Смирновой Т.В.

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление обучающихся с перечнем тем выпускных 
квалификационных работ в срок не позднее чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по образовательной деятельности и 
воспитательной работе Матрохина А.Ю.

И. о Е.Н. Никифорова


